



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3071]

नई दिल्ली, बुधवार, सितम्बर 18, 2019/भाद्र 27, 1941

No. 3071]

NEW DELHI, WEDNESDAY, SEPTEMBER 18, 2019/BHADRA 27, 1941

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
(कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 17 सितम्बर, 2019

का.आ. 3357(अ).—विनाशक कीट और नाशीजीव अधिनियम, 1914 (1914 का 2) की धारा 3 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय सरकार पौध संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) आदेश, 2003 में पुनः संशोधन करने के लिए निम्नलिखित आदेश करती है, अर्थात्-

1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ- (1) इस आदेश को पौध संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) (आठवां संशोधन) आदेश, 2019 कहा जाएगा।
(2) यह सरकारी राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से प्रभावी होगा।

2. अनुसूची-VI में संशोधन- पौध संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) आदेश, 2003 की अनुसूची-VI में:-

'पोम फ्रूट से संबंधित क्रम संख्या 262 के विरुद्ध 'मैलस डोमेस्टिसा (सेब)' से संबंधित प्रविष्टि (ii) के स्थान पर कॉलम (2) में, 'खपत हेतु ताजे फल' से संबंधित कॉलम (3) में, 'मद (vi)' के बाद कॉलम (4) में, तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों को क्रमशः कॉलम (4), (5) तथा (6) में निम्नलिखित को अंतः स्थापित किया जाएगा, नामतः

(4)	(5)	(6)
(vii) यूनान	से मुक्त: (क) एक्युलस स्केलेचटेन्डली (एप्पल रस्ट माइट) (ख) एडोक्सोफिस ओराना (समर फ्रूट टॉरट्रिक्स) (ग) सेराटिटिस कैपिटाटा (मेडिटरेनियन फ्रूट फ्लाइ) (ड.) साइडिया पोमोनेला (कोडलिंग मोथ) (च) इर्विनिया अमाइलोवोरा (छ) फोफीकुला औरीकूलेरिया (यूरोपियन इर्विंग) (ज) हर्मोनिया एकसीरिडिस (हर्लेक्विन लेडीबर्ड) (झ) होटलोकैम्पा (ञ) ऑर्थोसिया सेरासी (कॉमन क्वेकर) (ट) फाइटोपथोरा क्रिप्टोगिया (टोमैटो फुट रोट) (ठ) सूडोकोकस वाइवर्नी (ऑक्सक्योर मीलीबग) (ड) अमेटास्टेजिया (ढ.) कोर्नु एस्पर्सम (कॉमन गार्डेन स्नेल) (ण) ग्रेफोलिता फ्यूनेब्राना (रेड प्लम मैगोट) (त) ग्रेफोलिता मोलेस्टा (ओरिएंटल फ्रूट मोथ) (थ) ओपेरोफ्टेरा ब्रूमाटा (विंटर मॉथ) (द) ऑस्ट्रीनिया न्यूबिलालिस (यूरोपियन मेज बोटर) (ध) पेरीड्रोमा सॉसिया (पियर्ली अंडरविंग मॉथ) (सूडोमोनस विरिडिफ्लावा (टमाटर की बैक्टीरियल लीफ ब्लाइट) (न) वेन्दुरिया पाइरिना (पियर का काला धब्बा)	एनएपी अथवा समान पर 21° सेल्सियस अथवा अधिक पर 2 घंटे के लिए 32 ग्राम/मीटर ³ की दर पर मेथाइल ब्रोमाइड धूमन अथवा प्लस इन-ट्रांजिट रेफ्रिजरेशन को 13 दिनों के लिए 0 डिग्री सेल्सियस अथवा कम पर, 14 दिनों के लिए 0.55 सेल्सियस, 18 दिनों के लिए 1.1 सेल्सियस अथवा कम पर प्री-शिपमेंट कोल्ड ट्रीटमेंट यह ट्रीटमेंट मूल/पुर्ननिर्यात पर जारी किए गए पापद स्वच्छता प्रमाणपत्र पर पृष्ठांकित किया जाएगा।

[फा.सं. 8-17/2019-पीपी.।।]

अतीश चंद्र, संयुक्त सचिव

टिप्पणी : पौध संगरोध (भारत के आयात का विनियमन), आदेश, 2003 को 18 नवम्बर, 2003 के का.आ. 1322 (अ) में प्रकाशित किया गया था तथा इसके बाद दिनांक 6 फरवरी, 2004 के का.आ. 167 (अ), 29 मार्च, 2004 के का.आ. 427 (अ), 31 मई, 2004 के का.आ. 644 (अ), 25 फरवरी, 2005 के का.आ. 263 (अ), 31 मार्च, 2005 के का.आ. 462 (अ), 14 जुलाई, 2006 के का.आ. 1121 (अ), 31 जुलाई, 2006 के का.आ. 1353 (अ), 31 अक्टूबर, 2006 के का.आ. 1873 (अ), 6 दिसम्बर, 2006 के का.आ. 2074 (अ), 3 दिसम्बर, 2007 के का.आ. 2069 (अ), 1 जनवरी, 2008 के का.आ. 3 (अ), 8 दिसम्बर, 2008 के का.आ. 2847 (अ), 15 दिसम्बर, 2008 के का.आ. 2888 (अ), 9 सितम्बर, 2009 के का.आ. 2286 (अ), 16 सितम्बर, 2009 के का.आ. 2390 (अ), 23 दिसम्बर, 2009 के का.आ. 3269 (अ), 24 दिसम्बर, 2009 के का.आ. 3298 (अ), 21 अप्रैल, 2010 के का.आ. 907 (अ), 27 अगस्त, 2010 के का.आ. 2095 (अ), 15 सितम्बर, 2010 के का.आ. 2284 (अ), 11 अक्टूबर, 2010 के का.आ. 2516 (अ), 4 नवम्बर, 2010 के का.आ. 2711 (अ), 28 दिसम्बर, 2010 के का.आ. 3052 (अ), 28 अप्रैल, 2011 के का.आ. 887 (अ), 21 दिसम्बर, 2011 के का.आ. 2845 (अ), 17 फरवरी, 2012 के का.आ. 296 (अ), 23 नवम्बर, 2012 के का.आ. 2775 (अ), 21 मार्च, 2013 के का.आ. 799 (अ), 28 मई, 2013 के का.आ. 1378 (अ), 14 जून, 2013 के का.आ. 1531 (अ), 26 सितम्बर, 2013 के का.आ. 2919 (अ), 13 जून, 2014 के का.आ. 1508 (अ), 27 जून, 2014 के का.आ. 1632 (अ), 12 सितम्बर, 2014 के का.आ. 2320 (अ), 29 सितम्बर, 2014 के का.आ. 2542 (अ), 11 नवम्बर, 2014 के का.आ. 2879 (अ),

10 दिसम्बर, 2014 के का.आ. 3114 (अ), 26 मई, 2015 के का.आ. 1413 (अ), 15 सितम्बर, 2015 के का.आ. 2496 (अ), दिनांक 13 जनवरी, 2016 के का.आ. 101 (अ), 7 मार्च, 2016 के का.आ. 608 (अ), दिनांक 25 मई, 2016 के का.आ. 1873 (अ), दिनांक 20 जून, 2016 के का.आ. 2192 (अ) दिनांक 29 जून, 2016 के का.आ. 2248 (अ), दिनांक 05 जुलाई, 2016 के का.आ. 2453(अ), दिनांक 5 अगस्त, 2016 के का.आ. 2614(अ) एवं दिनांक 12 जनवरी, 2017 के का.आ. 264(अ), दिनांक 3 फरवरी, 2017 के का.आ. 364 (अ.), दिनांक 27 अप्रैल, 2017 के का.आ. 1344 (अ.), दिनांक 8.05.2017 के का.आ. 1475 (अ), दिनांक 21.06.2017 के का.आ. 2019 (अ), दिनांक 6.07.2017 के का.आ. 2152 (अ), दिनांक 23.08.2017 के का.आ. 2752 (अ) और दिनांक 06.10.2017 के का.आ. 3293(अ) और दिनांक 7 नवम्बर, 2017 के का.आ. 3556 और दिनांक 27 दिसम्बर, 2017 के का.आ. 4082 (अ) तथा दिनांक 20 मार्च, 2018 के का.आ. 1248 (अ), दिनांक 10 मई, 2018 के का.आ. 1873 (अ), दिनांक 15 मई, 2018 के का.आ. 1930, दिनांक 24 मई, 2018 के का.आ. 2059 (अ), दिनांक 4 जून, 2018 के का.आ. 2286 (अ) और दिनांक 29 जून, 2018 के का.आ. 3194 (अ), दिनांक 10 जुलाई, 2018 के का.आ. 3392 (अ) और दिनांक 16 अगस्त, 2018 के का.आ. 3998 (अ) और दिनांक 3 अक्टूबर, 2018 के का.आ. 5158 (अ) और दिनांक 22 नवंबर, 2018 के का.आ. 3830 (अ), दिनांक 18 दिसम्बर, 2018 के का.आ. 6224 (अ), 19 फरवरी, 2019 के का.आ. 941 (अ), और दिनांक 6 मई, 2019 के का.आ. 1728 (अ), दिनांक 24 मई, 2019 के का.आ. 1817 (अ), दिनांक 11 जून, 2019 के का.आ. 1954 (अ), तथा दिनांक 15 जुलाई, 2019 के का.आ. 2525 (अ), और दिनांक 18 जुलाई, 2019 के का.आ. 2603 (अ) और दिनांक 29 अगस्त, 2019 के का.आ. 3141 (अ) के माध्यम से संशोधित किया गया।

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
(DEPARTMENT OF AGRICULTURE, COOPERATION AND FARMERS WELFARE)

NOTIFICATION

New Delhi, the 17th September, 2019

S.O. 3357(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Destructive Insects and Pests Act, 1914 (2 of 1914), the Central Government hereby makes the following Order further to amend the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003, namely:-

1. Short title and Commencement.- (1) This Order may be called the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) (Eighth Amendment) Order, 2019.
(2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.
2. Amendment of Schedule VI.- In the Schedule VI to the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003-

Against serial number 262, relating to Pome fruits, in column (2) against the entry (ii) regarding 'Malus domestica (Apple)', in column (3) regarding 'Fresh fruits for consumption, in column (4) after item (vi) and the entries relating thereto, the following entries in columns (4), (5) and (6) shall respectively be inserted, namely:

(4)	(5)	(6)
(vii) Greece	Free from: (a) <i>Aculus schlechtendali</i> (Apple rust mite) (b) <i>Adoxophyes orana</i> (summer fruit tortrix) (c) <i>Ceratitis capitata</i> (Mediterranean fruit fly) (d) <i>Cydia pomonella</i> (codling moth) (e) <i>Erwinia amylovora</i> (fireblight)	Methyl Bromide fumigation @ 32 g/m ³ for 2hrs at 21°C or above at NAP or equivalent thereof. OR Pre-shipment cold treatment at 0°C or below for 13 days; 0.55°C or below for 14 days; 1.1°C or below for 18 days plus in-transit refrigeration.

	<p>(f) <i>Forficula auricularia</i> (European earwig)</p> <p>(g) <i>Harmonia axyridis</i> (harlequin ladybird)</p> <p>(h) <i>Hoplocampa</i></p> <p>(i) <i>Orthosia cerasi</i> (common quaker)</p> <p>(j) <i>Phytophthora cryptogea</i> (tomato foot rot)</p> <p>(k) <i>Pseudococcus viburni</i> (osbcure mealybug)</p> <p>(l) <i>Ametastegia</i></p> <p>(m) <i>Cornu aspersum</i> (common garden snail)</p> <p>(n) <i>Grapholita funebrana</i> (red plum maggot)</p> <p>(o) <i>Grapholita molesta</i> (Oriental fruit moth)</p> <p>(p) <i>Operophtera brumata</i> (winter moth)</p> <p>(q) <i>Ostrinia nubilalis</i> (European maize borer)</p> <p>(r) <i>Peridroma saucia</i> (pearly underwing moth)</p> <p>(s) <i>Pseudomonas viridiflava</i> [bacterial leaf blight of tomato (USA)]</p> <p>(t) <i>Venturia pyrina</i> (black spot of pear)</p>	<p>The treatment should be endorsed on Phytosanitary certificate issued at the country of origin/re-export.</p>
--	---	---

[F.No. 8-17/2019-PP.II]

ATISH CHANDRA, Joint Secy.

Note : The Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003 was published in the Gazette of India, vide, number S.O. 1322 (E) dated 18th November, 2003, and subsequently amended vide number S.O.167(E), dated 6th February 2004, S.O. 427 (E), dated 29th March, 2004, S.O. 644(E), dated 31st May 2004, S.O. 263(E), dated 25th February 2005, S.O. 462 (E), dated 31st March 2005, S.O. 1121 (E), dated 14th July 2006, S.O. 1353 (E), dated 31st July 2006, S.O. 1873 (E), dated 31st October 2006, S.O. 2074 (E), dated 6th December 2006, S.O. 2069 (E), dated 3rd December, 2007, S.O. 3 (E), dated 1st January, 2008, S.O. 2847 (E), dated 8th December, 2008, S.O. 2888 (E), dated 15th December, 2008, S.O. 2286 (E), dated 9th September, 2009, S.O. 2390 (E), dated 16th September, 2009, S.O. 3269 (E), dated 23rd December, 2009, S.O. 3298 (E), dated 24th December, 2009, S.O. 907 (E), dated 21st April, 2010, S.O. 2095(E), dated 27th August, 2010, S.O. 2284 (E), dated 15th September, 2010, S.O. 2516 (E), dated 11th October, 2010, S.O. 2711 (E) dated 4th November, 2010, S.O. 3052(E) dated 28th December, 2010, S.O. 887 (E) dated 28th April, 2011, S.O. No. 2845 (E) dated 21st December, 2011, S.O. No. 296 (E) dated 17th February, 2012, S.O. 2775(E) 23rd November, 2012 S.O.799(E) dated 21st March, 2013, S.O.1378(E) dated 28th May, 2013, S.O.1531(E) dated 14th June, 2013, S.O.2919(E) dated 26th September, 2013, S.O.1508(E) dated 13th June, 2014, S.O. No. 1632(E) dated 27th June, 2014, S.O. No. 2320(E) dated 12th September, 2014, S.O. No. 2542(E) dated 29th September, 2014, S.O. No.2879(E) dated 11th November, 2014, S.O. No.3114(E) dated 10th December, 2014, S.O. No. 1413(E) dated 26th May, 2015, S.O. No. 2496(E) dated 15th September, 2015, S.O. No. 101(E) dated 13th January, 2016, S.O. No. 608(E) dated 7th March, 2016 S.O. No.1873(E) dated 25th May, 2016, S.O. No.2192(E) dated 20th June, 2016, S.O. No. 2248(E) dated 29th June, 2016, S.O. No.2453(E) dated 5th July, 2016, S.O. No.2614(E) dated 5th August, 2016 and S.O. No.264(E) dated 12th January, 2017, S.O. No. 364(E) dated 3rd February, 2017, S.O. 1344 (E) dated 27th April, 2017, S.O. 1475 (E) dated 8th May, 2017, S.O. 2019 (E) dated 21st June, 2017 and S.O. 2152 (E) dated 6th July, 2017 and S.O. No. 2752 (E) dated 23rd August, 2017, S.O. No. 3293(E) dated 6th October, 2017, S.O. No.3556(E) dated 7th November, 2017 and S.O. No. 4082(E) dated 27th December, 2017, S.O. No. 1248(E) dated 20th March, 2018, S.O. No. 1873(E) dated 10th May, 2018, S.O. No.1930 dated 15th May, 2018, S.O. No. 2059(E) dated 24th May, 2018, S.O. No. 2286(E) dated 4th June, 2018 and S.O. No. 3194(E) dated 29th June, 2018, S.O. No. 3392(E) dated 10th July, 2018, S.O. No. 3998(E) dated 16th August, 2018, S.O. No. 5158(E) dated 3rd October, 2018 and S.O. No. 5830(E) dated 22nd November, 2018 and S.O. No. 6224(E) dated 18th December, 2018, S.O. No.941(E) dated 19th February, 2019 and S.O. No. 1728(E) dated 6th May, 2019, S.O. No. 1817(E) dated 24th May, 2019, S.O. No.1954(E) dated 11.06.2019 and S.O. No 2525(E) dated 15.7.2019 and S.O. No.2603 dated 18.7.2019 and S.O. No. 3141(E) dated 29th August, 2019.